

odczytania z niego nie tylko autobiograficznych wątków poszukującego Boga Augustyna, ale także zawartej w nich historii politycznej, społecznej, filozoficznej i kościelnej. Wszyscy pragnący wziąć czynny udział w tym międzynarodowym spotkaniu, winni jak najszybciej zgłosić tematy swych referatów (30 min.) lub komunikatów (15 min.) na adres sekretariatu: Segreteria – Incontri „Augustinianum”, Via Paulo VI, 25, 00193 Roma, Italia; tel. 06-68-00-69; fax 06-68-00-62-98.

9. EUROPA I OJCOWIE KOŚCIOŁA

Redakcja francuskiego kwartalnika patrystycznego „Connaissance des Pères de l’Eglise” organizuje 8 września 2001 r. w Instytucie Katolickim w Paryżu z okazji 20-lecia swego istnienia międzynarodową konferencję naukową na temat: **Europa a Ojcowie Kościoła** (*L’Europe et les Pères*). Podczas spotkania przewidziano wygłoszenie następujących prelekcji: A. Di Berardino (Augustinianum, Rzym) – *Bilans studiów patrystycznych w Italii*; N.J. Séd (dition du Cerf) – *Patrystyka w wydawnictwach francuskich*; A. Fitzgerald (Augustinianum, Rzym) – *Bilans studiów patrystycznych w krajach anglojęzycznych*; G. Kongs (MEP) – *Rola Ojców Kościoła w duszpasterstwie*; J. García (Uniw. Burgos) – *Bilans studiów patrystycznych w Hiszpanii*; M.A. Vannier (Uniw. Strasburg) – *Bilans studiów patrystycznych we Francji i Belgii*; M. Starowieyski (Uniw. Warszawa) – *Bilans studiów patrystycznych w Polsce i Europie Wschodniej*; E. Paoli (CNRS, Paryż) – *Wkład prozopografii Italii i Afryki do studiów patrystycznych*; M. Alexandre (Uniw. Sorbona, Paryż) – *Wkład patrystyki do kultury*; F. Nuvolone (Uniw. Freiburg) – *Bilans studiów patrystycznych w Szwajcarii i krajach niemieckojęzycznych*; M. Harl (Uniw. Sorbona, Paryż) – *Podsumowanie całej konferencji*. Materiały konferencji mają być opublikowane, prawdopodobnie w jednym z najbliższych zeszytów „Connaissance des Pères de l’Eglise”.

10. KONFERENCJA BADACZY HISTORII STAROŻYTNEJ W POZNANIU 2002

Komisja Historii Starożytnej Polskiego Towarzystwa Historycznego organizuje swój najbliższy zjazd badaczy historii starożytnej w dniach 19-21 września 2002 roku na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu na temat: **Miasto starożytne**. Idea tej konferencji naukowej ma się sprowadzać do wieloaspektowego rozpatrzenia funkcjonowania miasta starożytnego, a mianowicie: jego powstania i upadku, procesów urbanizacyjnych w świecie starożytnym, ukazania miasta-państwa jako organizacji politycznej, gospodarki miejskiej oraz jej sukcesów i kryzysów, miasta jako ośrodka kultury, miasta w granicach wielkich mocarstw starożytnych, architektury miejskiej, problemu istnienia, religii miejskiej, oraz odpowiedzi na pytanie, czy w ogóle świat starożytny mógłby istnieć bez miast. Zgłoszone już w dużej ilości referaty organizatorzy podzielili na prelekcje zasadnicze, które mają być odczytane w całości (20 min.) na sesjach plenarnych, oraz komunikaty, które mają być prezentowane (15 min.) podczas popołudniowych sesji roboczych. Ze zgłoszonych już

prelekcji plenarnych antyku chrześcijańskiego dotyczą bezpośrednio: *Chrześcijaństwo jako religia miast* – prof. dr hab. T. Kotula (UWr); *Religia oficjalna, a religia lokalna w miastach Imperium Romanum* – prof. dr hab. M. Jaczynowska (UMK); *Problem chrystianizacji miast starożytnych* – prof. dr hab. B. Iwaszkiewicz-Wronikowska (KUL); *Chrześcijaństwo jako religia miejska w świetle pism Cypriana z Kartaginy* – ks. prof. dr hab. W. Myszor (UŚ); z bardzo licznych zaś komunikatów roboczych następujące: *Źródła epigraficzne w badaniach nad życiem religijnym miasta rzymskiego na przykładzie antycznej Akwilei* – dr P. Wojciechowski (UMK); *Realia i specyfika rodzinnego bytowania chrześcijan w mieście Rzymie w oparciu o inskrypcje* – dr B. Stawoska-Jundziłł (Akademia Bydgoska); *Rzym jako miasto chrześcijańskich pielgrzymek w IV-VIII wieku* – mgr B. Pawłowska (WSP, Rzeszów). Swój udział w konferencji należy zgłaszać na adres: Zakład Historii Społeczeństw Antycznych Instytutu Historii UAM, ul. św. Marcina 78, 61-809 Poznań; tel. (061) 829-47-30 lub (061) 829-47-29, fax 61-829-47-25.

11. 1700 ROCZNICA CHRZTU ARMENII

Armenia jest pierwszym państwem, które już ok. 301 roku, czyli 1700 lat temu, przyjęło chrześcijaństwo i uczyniło je religią państwową. Rocznicę tę uczcił papież Jan Paweł II specjalnym okolicznościowym Listem Apostolskim do katolika Armenii, jak i osobistymi odwiedzinami tego kraju. Wydarzenie to wzbudziło zarówno większe zainteresowanie armeńską literaturą patrystyczną (podstawowe informacje o niej zob. SWPW 23-29, albo 81 numer „Connaissance des Pères de l’Eglise 2001” poświęcony w całości Armenii, w którym są m.in. artykuły B. Outtieria: *Les Pères de l’Eglise en Arménie et les Pères de l’glise arménienne* oraz *Le christianisme en Arménie*), jak i spowodowało szereg związanych z nim imprez (np. Komisja Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL poświęciła jedno ze swych spotkań problemowi *Rytuau matagh w Kościele Ormiańskim*, a Biblioteka Uniwersytecka KUL zorganizowała wystawę posiadanych przez siebie niemałych zbiorów ormiańskich pt. *Ormiański Kościół Katolicki na ziemiach polskich*). Również w Polsce, gdzie Kościół Ormiański żywo od wieków się rozwijał, zorganizowano 15 maja 2001 roku w Bazylice OO. Karmelitów w Krakowie ogólnopolskie obchody 1700 rocznicy chrztu Armenii i 100 rocznicy śmierci arcybiskupa Izaaka Isakowicza z koncelebrą jubileuszową pod przewodnictwem ks. kard. Franciszka Macharskiego. Wzięli w niej udział: ambasador Armenii w Polsce Ashot Hovakimian i marszałek senatu RP Alicja Grześkowiak, a także: główny duszpasterz Ormian w Polsce ks. T. Isakowicz-Zaleski, prezes Ormiańskiego Towarzystwa Kulturalnego w Krakowie A. Terlecki, prezes Koła Ormiańskiego w Gdańsku W. Zachariasiewicz, pełnomocnik Federacji Organizacji Ormiańskich w Warszawie M. Agopsowicz, prezes Koła Ormiańskiego w Warszawie M. Bohosiewicz oraz wielu Ormian i ich duszpasterzy z całej Polski. Także Redakcja „Vox Patrum” poświęci patrystyce ormiańskiej z okazji tej rocznicy część następnego 40-41 tomu, do opracowania którego serdecznie zapraszamy.